1

HỘI KHOA HỌC KINH TẾ

VIỆT NAM

----------------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------------------------------------

Số : 047/2021/CV-HKT-6

 v/v Thư gửi các “cổ đông”   Hà Nôi, ngày 31 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Trường Đại học Kinh doanh và Công nghệ Hà Nội

(Đảng ủy và Ban Giám hiệu)

Ngày 26/10/2021 Trường đã có cuộc họp giữa lãnh đạo và các cán bộ chủ

chốt, trong đó tài liệu được cung cấp về Nghị quyết của Hội đồng quản trị có nhiều

sai sót nghiêm trọng.

Nôi dung Nghị quyết số 232/NQ-HĐQT ngày 17/10/2021 của Hội đồng Quản

trị được quán triệt trong cuộc họp của cán bộ chủ chốt nhà trường ngày 26/10/2021

và được các phổ biến tới các đơn vị trong Trường Đại học Kinh doanh và công nghệ

đã có một số sai sót nghiêm trọng.

Có thể nêu ra ba thiếu sót lớn.

1/ Sai về khái niệm: Nghị quyết cho rằng “nhà đầu tư” chỉ bao gồm các “người

cho vay” chấp nhận hiến tặng Trường (toàn bộ hay một phần tiền cho vay), mà đã

bỏ qua Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam, các thành viên sáng lập và toàn bộ cán bộ

nhân viên trong trường, mặc dù văn bản này đã có sự “tư vấn” của Công ty Luật do

Trường thuê và dự họp. Các sai sót này đã được một số cán bộ cốt cán của Trường

phê phán, trong đó, nhấn mạnh dù số tiền cho vay được hiến tặng toàn bộ hay một

phần cũng chỉ chiếm dưới 20% số vốn đã được kiểm toán năm 2017, còn trên 80%

là số vốn tích lũy của Trường trong 25 năm, kể cả sự “ưu đãi” của Nhà nước với

Trường như sử dụng đất không lấy tiền và giảm nhiều nghĩa vụ thuế khác. Đó là

chưa tính đến việc khi xác định tài sản, bên cạnh tài sản hữu hình, còn cần ghi nhận

cả tài sản “vô hình”  là sức lao động sáng tạo, trí tuệ, tâm huyết làm nên thương hiệu

nhà trường, - một đơn vị trực thuộc Trung ương Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam.

2

2/ Sai về thẩm quyền: Văn bản “Nghị quyết” này mặc dù có trình, nhưng không

được Chủ tịch GS Trần Phương ký tán thành (xem văn bản kèm), nhưng Ông Đỗ

Quế Lượng dù đã nghỉ việc căn cứ Quyết định 135/QĐ-BGH theo nguyện vọng cá

nhân từ 1/10/2021, thì làm sao có thể tiếp tục thay mặt Hội đồng Quản trị. Thậm chí,

trong ba năm qua, GS Trần Phương cũng chỉ ủy quyền cho Ông Đỗ Quế Lượng với

một số hạn chế, không ký các Quyết định về chiến lược, quy hoạch, đề án tổ chức...

Hơn nữa, Ông Đinh Văn Tiến với tư cách Phó Hiệu trưởng thường trực cùng ký vào

Biên bản Nghị quyết, trong đó “gán” cho Ban Giám hiệu (những người cần do Hội

đồng trường cử ra) như cơ quan Thường trực của Hội đồng quản trị triển khai thực

hiện Nghị quyết (dù hiện nay còn thiếu đại điện Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam kể

từ 16/4/2021 khởi đầu nhiệm kỳ VI, 2021-2026). Ông Trưởng Ban Kiểm soát PGS-

TS Lê Văn Hưng có giải thích với Hội nghị sáng 27/10/2021, rằng ông ký vào Nghị

quyết này chỉ như người “chứng kiến”, dù Ông ký ngang dòng.

c/ Dẫn chiếu sai các chỉ đạo: Công văn số 4636/BGĐT-TCCB ngày

13/10/2021 nêu rõ “Bộ Giáo dục - Đào tạo đề nghị ... thành lập Hôi đồng Trường,...

ban hành quy chế.... đảm bảo hoàn thành công tác nêu trên trong năm 2021 theo cam

kết của nhà trường”. Công văn 4865/BGDDT-TCCB ngày 25/10/2021 cũng khẳng

định, “Khẩn trương triển khai thành lập Hội đồng Trường và kiện toàn bộ máy lãnh

đạo của Trường.... trong năm 2021 theo cam kết của Trường”, trong khi hai văn bản

của Văn phòng Chính phủ ngày 20/4/2021 và 13/10/2021 đều không quy định rõ

thời hạn. Mặc dầu vậy, Kết luận Hội đồng Quản trị (trang 2) lại nêu “... thực hiện sự

chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, chỉ đạo của Bộ Giáo dục – Đào tạo tại

các văn bản nêu trên (văn bản số 2667/VPCP-VXKG; văn bản số 7429/VPCP-

VXKG), thời hạn trước 31/12/2021”, gây ngộ nhận cho người đọc, mà thực chất thời

hạn 31/12/2021 là do Ban Gián hiệu cam kết ngày 7/10/2021 tại Hội nghị ba bên,

trước văn bản số 7429/VPCP-VXKG ngày 13/10/2021 của Văn phòng Chính phủ.

Các sai sót nghiêm trọng này trong Kết luận 232/QĐ-HĐQT ngày 17/10/2021

của Hội đồng Quản trị có thể dẫn tới sai phạm khác do nhiều nguyên nhân như các

hoạt động đã diễn ra tháng 10/2020, trù bị chuyển Trường sang trường đại học tư

thục, với “nhà đầu tư” để cử Hội đồng Trường chỉ dựa duy nhất vào các “cổ đông”

đã cho Trường vay vốn, hưởng lãi và chỉ chịu trách nhiệm trong phạm vi số vốn đã

góp (hoạt động này đã bị GS Trần Phương cho dừng lại). Tại Công văn 1732/CV-

BGH ngày 5/8/2021 gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Kinh doanh và

Công nghệ Hà Nội đã xác nhận sai phạm này: “nếu đơn thuần chuyển cho trường tư

thục 737 tỷ của Trường dân lập thực chất là tư nhân hóa” không phù hợp với Quy

3

chế của Trường, trái với Quy chế trường đại học dân lập, và điều 67 của Luật Giáo

dục đại học sửa đổi, bổ sung năm 2018.

Thêm vào đó,  tại thư công văn gửi các “cổ đông góp vốn” đề ngày 25/10, đến

các đơn vị và các “cổ đông góp vốn” trong ngày 30/10,  kèm theo lời nhắn mời họp

các “cổ đông góp vốn” trong và ngoài Trường vào sáng thứ hai 01/11/2021 (không

có Thư mời).

Văn bản này tiếp tục có trích dẫn mập mờ “Nhà trường còn có khối tài sản

tích lũy thuộc sở hữu chung hợp nhất không chia 737 tỷ (2018). Theo quy định của

pháp luật, khối tài sản này thuộc sở hữu của nhà trường. Trường dân lập phải

chuyển toàn bộ sang cho trường tư thục và thư thục không vì lợi nhuận theo đúng

quy định của pháp luật”.

Chỉ riêng đoạn thư công tác này đã có một số sai sót nghiêm trọng như sau:

1/ Vi phạm nghiêm trọng quyền của Trung ương Hội Khoa học Kinh tế Việt

Nam.

Văn bản này cố tình “không hiểu” Trường trực thuộc Trung ương Hội Khoa

học Kinh tế Việt Nam được quy định tại Quyết định 405/TTg ngày 15/6/1996 về

thành lập Trường, ghi rõ Trường trực thuộc Trung ương Hội Khoa học Kinh tế Việt

Nam. Hồ sơ chuyển đổi Trường gửi Bộ Giá dục Đào tạo ngày 12/12/2018 theo Luật

Giáo dục Đại học số 08/2012/QH13 (vì Luật 34 chưa có hiệu lực) đã không có văn

bản chấp thuận chính thức của Trung ương Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam. Hơn

nữa, tổ chức xin thành lập trường dân lập là Trung ương Hội  phải được xác định

phần giá trị tài sản “hữu hình” và “vô hình”, thể hiện trí tuệ, công sức đã góp cho

Trường nhưng đã bị bỏ qua.

Tại điều 16a về nhà đầu tư của Luật 34 (2018) ghi rõ vai trò của tổ chức thành

lập trường bằng vốn ngoài ngân sách, khẳng định vai trò đương nhiên của Hội1:

1 “Điều 16a. 1. Nhà đầu tư là tổ chức, cá nhân trong nước hoặc nước ngoài đầu tư thành lập cơ sở giáo dục đại

học tư thục, cơ sở giáo dục đại học tư thục hoạt động không vì lợi nhuận bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước.

2.Nhà đầu tư có trách nhiệm và một số quyền hạn như: Thông qua chiến lược, kế hoạch phát triển cơ sở giáo dục

đại học, kế hoạch phát triển trường; Quyết định tổng vốn góp của nhà đầu tư, dự án đầu tư phát triển cơ sở giáo dục

đại học, việc huy động vốn đầu tư (nếu có); phương án sử dụng phần chênh lệch thu chi hằng năm hoặc phương án

xử lý lỗ của cơ sở giáo dục đại học; thông qua báo cáo tài chính hằng năm của cơ sở giáo dục đại học; Bầu hoặc

cử, miễn nhiệm, bãi nhiệm thành viên bầu của hội đồng trường, hội đồng đại học; thông qua tiêu chuẩn, phương

án nhân sự hiệu trưởng trường đại học, giám đốc đại học do hội đồng trường, hội đồng đại học đề xuất; Tổ chức

giám sát và đánh giá hoạt động của hội đồng trường; Quyết định ban hành, sửa đổi, bổ sung quy chế tài chính của

cơ sở giáo dục đại học; thông qua nội dung liên quan đến tài chính, tài sản trong quy chế tổ chức và hoạt động của

cơ sở giáo dục đại học, về chính sách tiền lương, thưởng và quyền lợi khác của chức danh quản lý trong cơ sở giáo

dục đại học; Giám sát việc góp vốn …. Thành lập ban kiểm soát để kiểm tra, giám sát hoạt động quản lý, điều hành

4

Hội Khoa học kinh tế Việt Nam, cụ thể là Trung ương Hội Khoa học kinh tế

Việt Nam và hơn 20 thành viên sáng lập ban đầu đã góp công sức, trí tuệ và hàng

trăm triệu khởi đầu ngay trong năm 1996 để khởi động Trường, được ghi rõ Trường

trực thuộc Trung ương Hội trong Quyết định 405/TTg ngày 15/6/1996 của Thủ

tướng Chính phủ cho phép thành lập Trường và xác nhận vốn góp của những người

sáng lập ngay trong năm đầu 1996 tại Điều lệ Trường 2006. Nhưng Quyết đinh

232/QĐ-HĐQT ngày 17/10/2021 của HĐQT đã không nhắc tới quyền của Trung

ương Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam là vi phạm nghiêm trọng.

2/ Dẫn chiếu không đúng các quy định của pháp luật và chỉ đạo của Bộ Giáo

dục – Đào tạo. Có dấu hiệu sai sót nghiêm trọng.

Văn bản này không nói rõ thế nào là “chuyển toàn bộ” khối tài sản thuộc sở

hữu chung sang trường tư thục “theo đúng quy định của pháp luật” và trích điều 67

của Luật số 34 (2018) quy định trong chú thích chữ nhỏ phía dưới trang 4. Nhưng

điều 67 quy định rất rõ, “tài sản được viện trợ, hiến tặng, cho tăng và tài sản khác

được pháp luật quy định hợp nhất không phân chia thuộc sở hữu của cộng đồng nhà

trường… ”, chứ không còn thuộc sỡ hữu người hiến tặng. Nhưng với tư cách nhà

đầu tư, Hội, người sáng lập và người hiến tăng có quyền và trách nhiệm theo điều

16a của Luật 34 đã nêu trên.

Bộ Đại học – Đào tạo trong công văn gửi Trường ngày 13/10/2021 và ngày

25/10/2021 chỉ nhắc thực hiện đúng quy định. Trong cuộc họp với cán bộ chủ chốt

ngày 26/10 Trường nêu việc thuê tư vấn là cán bộ cũ của Bộ, nhưng điều đó không

có nghĩa là Bộ “hướng dẫn” thông qua tư vấn, vì nhà tư vấn là cán bộ đã về hưu.

Thậm chí, hiểu nhầm cán bộ mới về hưu của Bộ làm “tư vấn” cũng là Bộ “hướng

dẫn” là cố tình vi phạm quy định tại khoản 4 điều 20 luật phòng chống tham nhũng

năm 2018, đối với cán bộ, công chức là Người đứng đầu, cấp phó của người đứng

đầu cơ quan nhà nước “không được góp vốn vào doanh nghiệp hoạt động trong phạm

vi ngành, nghề mà người đó trực tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước hoặc để vợ

hoặc chồng, bố, mẹ, con kinh doanh trong phạm vi ngành, nghề do người đó trực

tiếp thực hiện việc quản lý nhà nước”.

của hội đồng trường, hiệu trưởng trường đại học, phó hiệu trưởng trường đại học, và các đơn vị trong cơ sở Giáo

dục đại học; Xem xét, xử lý vi phạm của hội đồng trường, gây thiệt hại cho cơ sở giáo dục đại học theo quy định

của pháp luật, quy chế tổ chức và hoạt động của cơ sở giáo dục đại học; Quyết định tổ chức lại, giải thể cơ sở giáo

dục đại học theo quy định của pháp luật;Công khai danh sách tổ chức và cá nhân góp vốn đầu tư vào cơ sở giáo

dục đại học trên trang thông tin điện tử của cơ sở giáo dục đại học;Trách nhiệm và quyền hạn khác theo quy định

của Luật đầu tư và quy định khác của pháp luật có liên quan;Nhà đầu tư thành lập cơ sở giáo dục đại học hoạt động

không vì lợi nhuận được vinh danh về công lao góp vốn đầu tư thành lập, xây dựng và phát triển cơ sở giáo dục đại

học.

5

3/ Nghị quyết 232/NQ-HĐQT của Hội đồng quản trị là không có hiệu lực

pháp luật. Quyền và lợi ích của “cổ đông cho vay vốn” bị vi phạm.

Nghị quyết Hội đồng quản trị được gửi dự thảo tới GS Trần Phương, nhưng

GS Trần Phương không ký, cũng không có ủy quyền. Vậy văn bản Nghị quyết

232/NQ-HĐQT là không có hiệu lực.

Hơn nữa, Trường chưa thực hiện toàn bộ công việc chuyển đổi, trong đó có

thi hành Thông tư 45/TT-BGDĐT ngày 17/12/2014 là văn bản duy nhất quy định

chuyển đổi loại hình Trường Đại học dân lập sang Đại học tư thục. Cụ thể, Trường

đã thực hiện kiểm toán, nhưng chưa niêm yết công khai, cũng không làm theo quy

định tại thông tư 45/TT-BGDĐT là Hội đồng quản trị trường dân lập quyết định

phương thức bảo toàn giá trị vốn góp. Nếu chuyển nguyên giá trị đã “cố định” được

ghi nhận các năm 2010, 2013 là vi phạm quyền và lợi ích chính đáng theo quy định

của “cổ đông cho vay vốn”.

Vì lẽ trên, Thường Vụ Trung ương Hội thay mặt Hội Khoa học Kinh tế Việt

Nam với tư cách làm một bên thực hiện công văn số 7429/VPCP-VXKG ngày

13/10/2021 của Văn Phòng Chính phủ và thay mặt Trung ương Hội Khoa học Kinh

tế Việt Nam theo Quyết định 405/TTg ngày 15/6/1996 thực hiện chỉ đạo đơn vị trực

thuộc, Hội Khoa học Kinh tế Việt Nam yêu cầu Trường Đại học Kinh doanh và

Công nghệ Hà Nội thực hiện đúng các quy định của pháp luật chuyển đổi Trường,

khắc phục các việc làm sai sót, để Trường Đại học Kinh doanh và Công nghệ Hà

Nội  chuyển đổi thành công sang Trường đại học tư thục hoạt động không vì mục

đích lợi nhuận, phản ánh ý chí của những người sáng lập và tập thể nhà trường suốt

25 năm qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

-Như trên (Đảng ủy, BGH)

- Ban Thường Vụ TW Hội

- Bộ GD-ĐT (để biết)

-Lưu VP

TM TRUNG ƯƠNG HỘI

6

7

8

9